Empregadores No Comércio Varejista, EXCETO as empresas que atuam apenas no ramo 

atacadista, situadas nos municípios de Cuiabá e Várzea Grande. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PISO NORMATIVO E DA REMUNERAÇÃO  

O PISO NORMATIVO dos comerciários e prestadores de serviços será de R$ 1.685,00 

(um mil e seiscentos e oitenta e cinco reais), a partir de 01/01/2026 e valerá até 

31/12/2026. 

§ 1º - Para os empregados que cumprem jornada parcial, o piso normativo será 

proporcional à carga horária trabalhada.  

§ 2º – Para as empresas que adotam jornada de trabalho de 06 (seis) horas contínuas, com